

REPUBLIKA

Tajemnicze przegrupowania wojsk w Austrii.

Bliski upływa termin ultimatum postawionego Dollfussowi przez Habichta. — Monarchiści austriaccy żądają ustąpienia Miklasa, którego miejsce zająłby arcyksiążę Eugeniusz Habsburg. — Dollfuss dementuje alarmujące pogłoski.

Wiedeń, 27 lutego.

Termin, dany kanclerzowi Dollfussowi do namysłu przez inspektora partii robotników austriackich, Habichta, dobiega końca. Jak wiadomo, ultimatum, wypowiedziane przez radio monarchistów, nakazywało Dollfussowi żądanie nawiązania bezpośrednich rokowań z partją narodowo-socjalistyczną i dopuszczenia jej do rządów. Odpowiedź ma być dana do dnia 28-go lutego. Jeżeli nie wypadnie ona po myśli hitlerowców, Habicht przewidział przejście do decydującego kroku.

W ostatniej sytuacji, wytworzonej w Austrii, coraz silniej wzmacnia się monarchistyczny, ujęty ostatnio w programie p. n. „Cesarskiej Partji Ludowej”. W pałacu ks. Lichtensteina odbyła się poufna narada monarchistów, na której był ks. Starhen-

W kręgach monarchistycznych krąży pogłoska, że „Cesarska partja ludowa” skieruje się do obecnego prezydenta, dr. Miklasa, do ustąpienia. Na miejsce monarchiści forsowaliby arcyksięcia Eugenjusza Habsburga, co byłoby etapem do restauracji monarchji w Austrii i do powrotu arcyksięcia Ottona na tron Habsburgów. Monarchiści twierdzą, że arcyksiążę może liczyć na serdeczne przyjęcie przez naród, jak i zagranicą, i że restauracja monarchji byłaby dla niego dobrze widziana we Wło-

Berlin, 27 lutego.

Jedna z agencji zagranicznych rozprzeczniła alarmującą wiadomość z Linzu o rzekomo odbywających się tam przesunięciach austriackich oddziałów wojskowych, co wywołać miało panikę

wśród ludności miasta. — Krąży pogłoski, że translokacja wojsk odbywa się ze względu na możliwy powrót Ottona Habsburga do Austrii.

Według tejże agencji podróżni, przybyli z Budziszyna, opowiadają o podob-

Minister Benesz zaprzecza,

jakoby wojska czechosłowackie koncentrowały się nad granicą austriacką.

Londyn, 27 lutego.

Naskutek pogłosek, jakie rozszły się w Londynie na temat koncentracji i przegrupowania armji czechosłowackiej, zwrócono się telegraficznie do ministra Benesza z prośbą o wyjaśnienie. Minister wyraził wielkie zdziwienie na wie-

domość o powyższych informacjach, poczem przyjął praskiego korespondenta Reutersa i zdementował jeszcze raz kategorycznie wszelkie pogłoski na temat koncentracji czy przegrupowywania wojsk czechosłowackich w związku ze sprawą austriacką.

Londyn, 27 lutego.

Kanclerz Dollfuss oświadczył wiedeńskiemu korespondentowi Reutersa, że pogłoski o zajęciach na granicy austriacko-niemieckiej, nie mają żadnej podstawy. W całej Austrii, a więc i w obszarach granicznych, panuje całkowity spokój. — Rząd austriacki zarządził jedynie pewne przegrupowanie oddziałów korpusu pomocniczego w Górnej Austrii dla utrzymania tam warunków bezpieczeństwa, ponieważ G. Austrija była ośrodkiem ostatnich zaburzeń.

Tajemnica śmierci inżyniera Gajczaka jest badana przez władze sądowo-sledcze.

Zagadkowa „śmierć naturalna” dyrektora t-wa „Siła i Światło” w warszawskiej lecznicy prywatnej. — W oczekiwaniu ekshumacji i sekcji zwłok.

Warszawa, 27 lutego.

Jak donosi warszawski „Kurier Codzienny”, władze sądowo-sledcze wszczęły dochodzenie w związku z tajemniczą

śmiercią inż. Kazimierza Gajczaka, dyrektora technicznego S. A. „Siła i Światło”, członka zarządu spółek akcyjnych: „Elektryczne Kolejki Dojazdowe”, „Elek-

tronia Okręgu Warszawskiego”, „Zakładów Górniczych „Silesia” i wielu in.

Dnia 4-go grudnia, inż. Gajczaka przywieziono do lecznicy prywatnej „Omega” gdzie tegoż dnia nastąpił zgon. — Stwierdzono śmierć naturalną wystawiono świadectwo odpowiedniej treści i pogrzeb odbył się bez przeszkód.

W kilka dni potem, popełnił samobójstwo w Łodzi, jeden z największych potentatów przemysłowych Polski Wiesław Gerlicz. — Śmierć wywiązała się z wykryciem milionowych afer w towarzystwie „Siła i Światło” i innych spółkach. Po samobójstwie Gerlicza, rozszły się pogłoski, że ŚMIERĆ GAJCZAKA BYŁA RÓWNIEM SAMOBYJCZA.

Przed kilku dniami do władz śledczych wpłynęło doniesienie, że inż. Gajczak zmarł wskutek otrucia się. — W związku z tem doniesieniem wice-prokurator Pawlikowski, rozpoczął śledztwo. Dochodzenie zmierza do ustalenia okoliczności śmierci, gdyż zdaje się być pewnym, że inżynier Gajczak zmarł śmiercią naturalną. Chodzi o ustalenie, czy śmierć nastąpiła wskutek zamachu samobójczego, czy też inż. Gajczak padł ofiarą zbrodniczego zamachu.

Inż. Gajczak mieszkał stale we wspólnym pałacu w Podkowie Leśnej i tam właśnie rozegrał się dramat. — Śledztwo zmierza do ustalenia, dlaczego o śmierci W TAK NIENATURALNYCH OKOLICZNOŚCIACH, NIE ZAWIADOMIONO WŁADZ.

Prawdopodobnie przeprowadzona zostanie ekshumacja i sekcja zwłok.

Podjęte śledztwo władz nie zostanie zakończone na rozwiązaniu zagadki śmierci inż. Gajczaka, tajemnica ta bowiem łączy się ściśle z całą aferą.

Dymitrow, Popow i Tanew w Moskwie

Wczoraj wypuszczono ich z niemieckiego więzienia. — Niewinni Bułgarzy przelecieli aeroplanem z Królewca do Moskwy.

Berlin, 27 lutego.

Niemieckie biuro informacyjne komunikuje, że ze strony miarodajnych władz Rzeszy trzy komuniści bułgarscy, Dymitrow, Popow i Tanew, uwolnieni w procesie o podpalenie Reichstagu.

Wydalenie nie mogło nastąpić do czasu, ponieważ rząd bułgarski nie chciał wspomnianych komunistów za obywateli i nie chciał ich wpuszczać do kraju.

Wobec przyznania w ostatnim czasie przez rząd sowiecki wszystkim obywatelstwa ZSSR, możliwym stało odstawienie ich na terytorjum ZWIĄZKU SOWIECKIEGO.

Nastąpiło w dniu dzisiejszym. W wypadku pierwsza rocznica pożaru w gmachu Reichstagu.

Berlin, 27 lutego.

Wydani dzisiaj z granic Rzeszy Dymitrow, Popow i Tanew, według oficjalnych informacji, udali się drogą powietrzną.

Berlin, 27 lutego.

(PAT) Samolot z Dymitrowem, Popowem i Tanewem wystartował dzisiaj o godz. 7-ej rano do Królewca, skąd zwolnieni Bułgarzy udadzą się samolotem do Moskwy, gdzie oczekiwani są o godz. 19-ej wieczorem.

Moskwa, 27 lutego.

Dzisiaj, o godzinie 19-ej przylecieli do Moskwy samolotem Derulufu, zwolnieni z niemieckiego więzienia: Dymitrow,

Popow i Tanew. Na lotnisku spotkały ich oibrymie tłumy oraz kilka orkiestr. Powitanie nosiło wyjątkowo uroczysty charakter. Z ramienia Kominternu witał ich Manuilskij, z ramienia władz sowieckich, kierownik awjacji cywil. Unslicht

Moskwa, 27 lutego.

Dymitrow, Popow i Tanew zatrzymali się w gmachu Kominternu Pożnym wieczorem, mają oni przyjąć przedstawicieli prasy sowieckiej.

Demonstracja komunistów greckich przed posełstwem austriackim w Atenach.

Ateny, 27 lutego.

Tutejsi komuniści zamierzali na znak protestu przeciwko krwawemu stłumieniu ruchów wiedeńskich, urządzić wrogą demonstrację przed posełstwem austriackim w Atenach. Uprowadzona jednak zawczasu policja rozproszyła manifestantów, zanim zdążyli oni zbliżyć się do gmachu posełstwa. Wówczas komuniści małymi grupkami zdołali niepostrzeżenie przedostać się przed gmach

konsulatu austriackiego, położonego w innej dzielnicy miasta i wybić kamieniami prawie wszystkie szyby od frontu, wznosząc jednocześnie wrogie okrzyki przeciw kanclerzowi Dollfussowi.

Stało się to wszystko tak szybko i niespodziewanie, że gdy zaalarmowana policja przybyła na miejsce wypadku, przed gmachem konsulatu nie było już ani jednego demonstranta.

Lista skompromitowanych w aferze Stawiskiego

Wykaz osób, które otrzymały czeki od defraudanta z Bayonne. Zwłoka w prowadzeniu dochodzeń dała niektórym deputowanym możliwość zatarcia kompromitujących śladów. — Klucze do afery Stawiskiego znajdują się u dygnitarzy ministerjalnych.

Paryż, 27 lutego.

Parlamentarna komisja śledcza dla zbadania afery Stawiskiego wśród wielu dokumentów otrzymała m. in. wykaz czeków, wystawionych przez Stawiskiego. Wykaz ten zawiera 400 czeków na ogólną liczbę 814, wydanych przez Stawiskiego. Wśród osób, które otrzymały te czeki figurują następujące nazwiska: b. dep. Edmond Boyer otrzymał 800 tys. fr., dep. Bomiaure 400 tys. fr., adw. Gibaud-Riband 700 tys. fr. Osobiści przyjaciele Stawiskiego: Romagnino 8 milionów. Depardon 2 miliony, dyr. towarzystwa ubezpieczeniowego „Confiance” Duebin 400 tys., osobiście i jeden milion dla towarzystwa, administrator klubu hippicznego Tribaut, którego prezesem jest b. kontroler Surete Generale Alet, czeki na kilka milionów franków w ratach miesięcznych. Redaktor „Aux Ecoutes” oraz dawnego prawnicowego organu „Rempart” Paul Levy 300 tys., redaktor „Volonte” Dubarry 200 tys., administrator „Liberte” Ry-

Afera bankowa w Poznaniu.

Poznań, 27 lutego.

W głośnej aferze warszawskiego Polskiego Banku Handlowego, oddział w Poznaniu, w związku z którą aresztowany został i osadzony w więzieniu m. inn. prokurent tego banku. Wróblewski, zaszedł rewelacyjny zwrot, który rzucił zupełnie nowe światło na całą aferę i skierował dochodzenie na innetory.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym na zarządzenie władz śledczych wypuszczony został z więzienia po miesięcznym pobycie prokurent Wróblewski.

Podobno dalsze dochodzenia prowadzone są w zupełnie innym kierunku, niż poprzednio.

Śmierć murzynki, która pamiętała czasy niewolnictwa.

Nowy Jork, 27 lutego

W Missisipi zmarła w wieku lat 127 pewna murzynka nazwiskiem Minerwa Stone. Była ona babką w chwili zniesienia niewolnictwa. Do późnej starości zmarła zachowała niezwykłą przytomność umysłu i cieszyła się wielkim poważaniem w rodzinnych stronach. Opowiadała ona swe wrażenia z czasów niewolnictwa.

Wiosna w Jugosławji.

Białogrodz, 27 lutego.

W całej Jugosławji nastąpił znaczny wzrost temperatury. Wczoraj w południe zanotowano w Białogrodzie 18 stopni powyżej zera.

Burza o Grete Garbo i Chaplina

w amerykańskiej senackiej komisji dla spraw imigracji.

Waszyngton, 27 lutego.

Senacka komisja dla spraw imigracji odbyła burzliwe posiedzenie na temat wydalenia z granic Stanów Zjednoczonych Grety Garbo, Charlie Chaplina i dwu wybitnych cudzoziemskich aktorów teatralnych, szereg senatorów bowiem domagał się podciągnięcia tych artystów pod przepisy t. zw. Bickstein-Billu.

Ustawa ta przewiduje, że wszyscy aktorzy zagraniczni, których nieodzowność nie zostanie udowodniona, mają być z Ameryki wydalen.

Cały szereg mówców twierdził, że Grete Garbo i Charlie Chaplina z powodzeniem mogą zastąpić aktorzy amerykańscy. „Dlaczego nie zezwala się na

mard 500 tys. fr., zaufany obecnego redaktor „Le Jour” Balby'ego Courarl 50 tys., współpracownik „Matin” i „Gri-guoire” Kessel — 70 tys., Bank Amara około 8 milionów, dr. Vachet, który wystawiał świadectwa choroby Stawiskiego 25 tys. fr., zaufany Voix kilka cze-

ków na sumy od 25 do 50 tys. fr. Paul Boncour i Susanne Blum — 10 tys. fr. i wiele innych osób.

Ogółem czeki te opiewają na sumę około 40 milionów franków.

Paryż, 27 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji

Jaką śmiercią zginął radca Prince?

Sekcja zwłok nie wykazała żadnych ran, któreby świadczyły, że radca Prince był ofiarą napadu.

Paryż, 27 lutego.

Z sprawozdania lekarzy, którzy dokonali sekcji zwłok zmarłego Prince'a wynika, że na odnalezionych częściach ciała zmarłego nie stwierdzono nigdzie śladów ran, zadanych bronią białą lub palną. Wszystkie obrażenia powstają od poszarpania ciała przez pociąg. W tych warunkach, komisja lekarska nie była w stanie wypowiedzieć się za, ani przeciw przypuszczeniu zabójstwa radcy Prince'a.

Specjalny korespondent „Journal” do nosi, że policjanci odnaleźli w pobliżu miejsca, gdzie znajdowały się zmasakro-

wane części ciała Prince'a, małą flaszkę z kartką, na której można było odczytać końcówkę „al”. Była to riewał pliwie etykieta ta zaginęła. Analiza stwa. Flaszeczka ta zaginęła. Analiza nie wykazała jednak żadnej trucizny ani narkotyku we wnętrznościach zabitego.

Sędzia śledczy udał się dziś do mieszkania prywatnego zabitego radcy Prince'a, celem przesłuchania jego rodziny. Władze sądowe dokonały ponadto otwarcia kasy ogniotrwałej zabitego radcy, skąd zabrano liczne dokumenty do przejrzenia.

Zamordowany radca Prince przebywał w Katowicach

na stanowisku prokuratora. — Zwalczał podówczas zbrodnicze organizacje niemieckie.

Paryż, 27 lutego.

W związku z tajemniczą śmiercią radcy Prince'a, niektóre dzienniki piszą, że należy zwrócić się o pewne informacje do policji polskiej w Katowicach. Prince w czasie plebiscytu na G. Śląsku, urzędował tam jako prokurator.

Prasa przypomina, że t.zw. „sądy kap-

turowe” niemieckie przejawiały wówczas żywą działalność. Prok. Prince zwalczał te zbrodnicze organizacje.

Jeżeliby trzeba było odrzucić hipotezę o morderstwie na osobie Prince'a w związku ze sprawą Stawiskiego, to — jak piszą dzienniki — należałoby szukać innych, dalszych motywów tej zbrodni.

Miasto na krach lodowych

Popękaną pokrywę lodową łączą mosty. — Trzy łamacze lodu dążą na pomoc rozbitkom.

Moskwa, 27 lutego.

(Pat) — Z obozu rozbitków „Czeluski” donoszą, iż udało im się umieścić aeroplan w miejscu, nadającym się do lądowania i startowania.

Po zakończeniu pierwszych prac dla zapewnienia sobie dachu nad głową, roz-

bitkowie zaczęli ulepszać swe „budynki”, pokrywając je dachem, zrobionym z desek, i tworząc w ten sposób domki, opatrzone w okna z klisz fotograficznych Tafla lodu, na której znajduje się obóz, popękała w kilku miejscach, tworząc szczeliny parometrowej szerokości.

Rozbitkowie zbudowali na nich stały w bezpieczne miejsce.

Moskwa, 27 lutego.

Do kierownika ekspedycji „Cielina”, prof. Schmidta, wysłany został następujący telegram, podpisany przez lina, Mołotowa, Woroszyłowa i in. „Przesyłamy bohatery „Cielina” serdeczne pozdrowienie bolszewików. Z podziwem śledzimy waszą, pełną odwagi i odwagi, walkę z przeciwnościami natury. Przyjdziemy wam z pomocą i jesteśmy przekonani, że wasza ekspedycja zdobędzie pełne chwały, karty w historii zdobycie terenów arktycznych”.

Moskwa, 27 lutego.

Akcja, mająca na celu uratowanie rybaków i 300 koni, uniesionych przez krze lodowej na Morzu Kaspijskim, jest w pełnym toku. Dwa samoloty lazały rybaków w pobliżu wysp Dagestana i zrzuciły im żywność.

W akcji ratunkowej biorą udział trzy łamacze lodów, z których jeden osiadł na mieliźnie.

Wypadek samochodowy ministra Składkowskiego.

Wszystcy pasażerowie wyszli bez szwanku.

Warszawa, 27 lutego.

Pod Kielcami wydarzył się wypadek samochodowy p. ministra Składkowskiego, jadącego z rodziną z Warszawy do Krakowa.

Przy mijaniu furmanki, samochód

wpadł do rowu, zasypanego śniegiem. — Wypadek wydarzył się w pobliżu miasta Powiadomiony telefonicznie proboszcz parafii wojskowej, ks. płk. Cieśliński, udał się samochodem na miejsce wypadku, zabierając p. wiceministra z rodziną do Kielc.

Wysłane konie artyleryjskie wydobyły samochód z rowu i przytransportowały go do Kielc. Pan gen. Składkowski wyszedł z wypadku cało.

Wyjeżdżając z Kielc, przyrzekł sprawić dla kościoła garnizonowego marmurowy ołtarz.

Waldemaras znów na zesłaniu

za chęć wygłoszenia odczytu o powieści Tolstoja „Wojna i Pokój”.

Berlin, 27 lutego.

Z Kowna donoszą, że władze bezpieczeństwa odstawiły dziś b. premiera listewskiego Waldemarasa wraz z żoną, do miejscowości Esherany, miejsca banicji, gdzie już przedtem przebywał.

Zesłanie nastąpiło na zarządzenie komendanta wojennego z powodu rzekomo

niebezpiecznych planów, przygotowywanych przez Waldemarasa.

Miał on w najbliższych dniach odczytać powieści Tolstoja „Wojna i Pokój”, czym zobowiązał się nie poruszać zagadnień polityki zagranicznej i wojennej Litwy.

Rokowania francusko-polskie.

rok 1933 będzie stanowił w dziejach podarczych Polski datę pamiętną. To bowiem rok wprowadzenia w życie nowej taryfy celnej, a w związku z tym — rewizji całego systemu międzynarodowych porozumień handlowych.

Wbrew przewidywaniom, rewizja ta nie została zakończona. Nie zostały jeszcze zawarte podstawowe (kluczowe) traktaty handlowe. Na tymczasowy dorobek mozolnych 16-miesięcznych negocjacji składa się konwencja handlowych: z Belgją, Czechosłowacją. W chwili obecnej to rokowania z Niemcami, które prawdopodobnie uwieńczone będą podobnym rezultatem. Najgorzej bodaj przedstawia się na odcinku negocjacji z Francją, gdzie wysiłki prowadzone przez stronę polską w ciągu szeregu miesięcy, nie doprowadziły do żadnego pozytywnego wyniku. Zagadnienie stosunków gospodarczych z Francją stanowi ważny problem polskiej polityki ekonomicznej. Jesteśmy nie tylko tradycyjną przyjacielką polityczną, ale również solidarną polityką monetarną i współpracą państw złotych.

Podjęcie rokowania handlowe z Francją, Polska postawiła sobie za cel prowadzenie do likwidacji stanu stojącego jaskrawą anomalię polityczno-gospodarczą. Obroty handlowe z Francją zamknęły się dla nas w roku 1932, jak 1933 niekorzystnie, bo z pewną przewyżką importu nad eksportem. A przecież wzajemna polityka Francji — kraju wierzycielskiego — i Polski — kraju dłużniczego — wyznacza odwrotny między krajami układ stosunków. Trzeba jeszcze przypominać te sprawy — aż banalne przez swą oczywistość? Kraje wierzycielskie korzystają z wpływów z zagranicy, uzupełniających dochody, jakie im daje wywóz produktów ich wyrobności. Aby była utrzymana równość ich bilansów płatniczych, bilanse nasze muszą znajdować się w deficycie i tak się dotychczas działo. Kraje wierzycielskie natomiast obciążone są zobowiązaniami zagranicznymi i corocznie zdobywać środki na obsługę zobowiązań. Aby bilanse płatnicze państw mogły być utrzymane w równowadze, ich bilanse handlowe muszą być czynne, muszą wykazywać nadwyżkę nad przywozem.

Ważne prawa ekonomji
Od lat całych w świecie sroży się kryzys, to w znacznej mierze dlatego, że kraje wierzycielskie wzbraniają się od postawy, odpowiadającej temu charakterowi. Bogate kraje, jak Niemcy, dają przykład ciasnego szowinizmu i mierzą kroplomierzem swój import zagraniczny, powodując katastroficzny spadek ogólnej ilości wymian handlowych i stwarzając krajom dłużniczym nieprzewidywane przeszkody w wywózach. W sytuacji, gdy Polska, placąc Francji sumy z tytułu procentów i dopłacając jeszcze w obrocie towarowym, jest absurdem ekonomicznym, stawiając jako dogmat i centralny swęj polityki gospodarczej nieuzasadnioną wartość złotego pieniądza, tylko w teorii, ale i praktyce, utrzymując za cenę największego wysiłków, całkowitej wy-

placalności nazewnątr, nie może sobie pozwolić na luksus podwójnego płacenia — bo i z tytułu obrotu pieniężnego i obrotu towarowego — swym wierzycielom. Jedyną logicznie dającą się pomysłu formą, pod jaką może być dokonywana obsługa długów francuskich, jest płacenie przy pomocy nadwyżek eksportowych, czyli dodatkiem saldemu bilansu handlowego. Wprowadzenie innej pozycji czynnej do bilansu płatniczego Polski z Francją, jak np. inwestycje kapitałowe, nie może być w chwili obecnej brane pod uwagę, albowiem lata ostatnie upłynęły pod znakiem nieustannego odpływu kapitałów francuskich z Polski i widoki na wznowienie operacji kredytowych z tym krajem są w tej chwili nad wyraz niekorzystne. W obecnym stanie rzeczy

bilans handlowy Polski z Francją

musi więc być dla nas dodatni.

Tymczasem jakże dalecy jesteśmy od takiego pożądanego, choć całkowicie normalnego stanu rzeczy; Ewolucja francusko-polskich stosunków gospodarczych, oceniana z perspektywy kilku ostatnich lat, idzie w kierunku nieustannego zmniejszania się wywozu polskiego. W roku 1932 Polska była jednym z trzech (obok Japonii i Rumunii) krajów, do których eksport francuski uległ wzmoczeniu i jednym z bardzo nielicznych krajów, z którymi Francja miała wogóle czynny bilans handlowy.

Ten niepomysłny dla nas rezultat obrotów handlowych uwarunkowany został w pierwszym rzędzie przez kierunek polityki handlowej Francji, polityki, godzącej szczególnie boleśnie w eksport polski. Polska wywozi do Francji te artykuły, które są właśnie przedmiotem najostrożniejszych zarządzeń prohibicyjnych. Od lat całych Francja stosuje politykę izolowania swego rolnictwa od udziału w losach rolnictwa światowego. Krocząc konsekwentnie po raz obranej drogie, Francja musiała wynajdywać, w miarę pogłębiania się kryzysu, coraz nowe i coraz bardziej wyrafinowane sposoby ochraniań swego rynku rolnego; ostatecznie doprowadziło to do tego, że cały przywóz produk-

tów rolniczych ujęty został w bardzo ścisły i rygorystycznie stosowany system kontyngentów. Wszystkie kraje importujące zostały dotknięte zarządzeniami prohibicyjnymi Francji, żaden jednak w tym stopniu co Polska, której 85 proc. wywozu objętych zostało normami kontyngentowemi.

Anormalność sytuacji polega również na sposobie ustalania wielkości kontyngentów. Kryterjum, jakie Francja w tym zakresie stosuje, stanowi t. zw. przywóz normalny, t. j. wielkość udziału poszczególnych państw w imporcie francuskim w ciągu ostatnich kilku lat przedkryzysowych. Rygorystyczne stosowanie tego kryterjum sprowadza Polskę na szary koniec importerów francuskich, albowiem udziałem jej stały się kontyngenty, wyrażające się cyframi z okresu, kiedy rynek francuski znajdował się niemal zupełnie po za okresem ekspansji gospodarczej Polski.

Stosując formalistycznie zasadę „praw nabytych“ w dziedzinie obrotu towarowego, Francja w sposób rażąco zapoznawala potrzeby państw, jak Polska związanych z nią węzłami politycznymi kredytowymi i monetarnymi. Dlatego nie doprowadziły do żadnego rezultatu rokowania handlowe polsko-francuskie, rozwijane z nakładem ogromnych wysiłków w ciągu szeregu ostatnich miesięcy. Nieprzejednane stanowisko strony francuskiej wytworzyło ostatnio sytuację tak krytyczną, że trzeba było aż interwencji dyplomatycznej, aby doprowadzić do

ponownego podjęcia rozmów

Rozmowy te niechybnie uwieńczyłoby powodzenie, gdyby Francja — stosownie do zaleceń swych świątliwych ekonomistów, prof. Karola Rista, Germain-Martina i Elbela — dostosowała linię swęj polityki handlowej do linii polityki monetarnej i poniechała metod, odpowiadających najciemniejszemu merkantylizmowi — w pierwszej, kiedy stosuje zasady liberalne — w drugiej, Ekonomisci ci oddawna wskazują na Blok państw złotych, jako na podstawę, na której to dostosowanie może być urzeczywistnione.



Blok państw złotych wyrósł z dążności uczestniczących w nim krajów do wytrwania przy klasycznych zasadach gospodarki pieniężnej. Zdaniem byłaby jednak wiara, że stałość poszczególnych walut może być zapewniona mocą samego tylko współdziałania techniczno-monetarnego, t. j. przez pomoc kredytową, udzieloną walutom zagrożonym przez zasobniejsze instytucje emisyjne zablokowanych państw. Warunkiem istotnie skutecznej współpracy tych państw jest oparcie jej na podstawach mocniejszych i trwalszych; na wzmoczeniu wymian handlowych między członkami Bloku, a przede wszystkim na zrównoważeniu bilansów płatniczych tych państw, które w stosunku do innych członków Bloku znajdują się w deficycie.

Należy sobie życzyć, aby w łonie Bloku państwa, które, jak Francja, wzbraniały się dotychczas przyjąć postawę, właściwą krajom wierzycielskim — postawę, polegającą na przyjmowaniu zapłaty od swych dłużników w towarach, uznały wreszcie sprzeczność swęj dotychczasowej polityki z podstawowymi zasadami standardu złota — którego utrzymanie jest wszak celem istnienia Bloku — i z sprzeczności tej wyciągnęły właściwe konsekwencje.

J. WENDEL.

Straszna katastrofa kolejowa w Ameryce

Liczni zabici i ranni.—Burza śnieżna utrudnia akcję ratunkową.—60 śmiertelnych ofiar śnieżycy

Pittsburgh (Pensylwanja) 27.11. (PAT). Pociąg pasażerski, idący pełną szybkością, wykołcił się. Lokomotywa, tender i jeden z wagonów spadły z wiaduktu na biegnącą pod wiaduktem ulicę. Dwa wagony sypialne i wagon restauracyjny pozostały na szynach.

Jeden wagon pullmanowski przewrócił się.

Wypadek spowodowany został, jak się zdaje, przez złe funkcjonowanie zwrotnicy.

Około 40 osób odniosło rany, ZAŚ 20 ZOSTAŁO ZABITYCH NA MIEJSCU.

Śnieżycy i silny mróz utrudniają akcję ratunkową, zwiększając cierpienia rannych.

Nowy Jork, 27 lutego.

(PAT) Zgóra 30.000 ludzi oczyszczało wczoraj ulice Nowego Jorku, zasypane śniegiem.

W niektórych miejscowościach na północno-wschodzie Stanów Zjednoczonych szata śnieżna dosięga grubości półtora metra.

Wiele miejscowości jest całkowicie odosobnionych.

Komunikacja między niektórymi miastami jest bardzo utrudniona. Na wybrzeżach stanu Massachusetts statki rybackie są zagrożone zniszczeniem przez zwały lodu, nagromadzone w portach.

Według przepowiedni meteorologicznych, burza śnieżna trwać będzie jeszcze przez całą noc i dzień następny.

Nowy Jork, 27 lutego.

(PAT) Jak obliczają tutaj, ofiarami zamieci śnieżnych na całym terytorjum Stanów Zjednoczonych oraz tornado w południowych stanach,

PADŁO OKOŁO 60 OSÓB.

Rekordowe posiedzenie Senatu.

Czytanie 5 rozdziałów budżetu bez dyskusji ze strony senatorów.

Warszawa, 27 lutego.

(B) Dzisiejsze posiedzenie senatu, poświęcone załatwieniu pięciu rozdziałów budżetu na rok 1934-35, przejdzie do historii parlamentu polskiego, jako rekordowe. Na posiedzeniu tem, ani jeden z senatorów nie zabrał głosu w dyskusji budżetowej i przemawiali tylko referenci. Na zmianę na trybunie senackiej ukazywali się senatorowie: Wąnkowicz (BB) i senator Drucki-Lubecki (BB), któ-

rzy kolejno referowali poszczególne działy budżetu i senat przyjmował je bez dyskusji.

Marszałek Raczkiewicz stwierdził po każdym referacie, że nikt do głosu się nie zapisywał i przechodził do następnego działu budżetu. W ten sposób w ciągu dwóch godzin wyczerpano porcję budżetową, przepisana na dzień dzisiejszy i odroczone posiedzenie do jutra.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 82, nasz drogi i nieodżałowany ojciec, teść, dziadek, pradziadek, brat i szwagier

B. P.

CHIL ICEK BERMAN

b. radny m. Łodzi, Prezes Talmud. „Rab. Majzla“

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w środę, dnia 28-go lutego 1934 r. o godz. 11-ej przed południem z domu żałoby przy ulicy Południowej 13, o czym zawiadamia pogrążona w nieutulonym żalu

RODZINA.

Australja nie przyjmie emigrantów z Niemiec.

Londyn, 27 lutego.

Z Sidney donoszą, że rząd związkowej Australji, odrzucił projekt osiedlenia 50.000 emigrantów żydowskich z Niemiec. W umotywowaniu swej decyzji rząd wskazał, że krok ten mógłby spowodować komplikacje zarówno na terenie międzynarodowym, jak i w dziedzinie polityki wewnętrznej.

SLYNNE CUKIERKI

ANANASOWE

10 dkg. 30 gr.

Na wóć można jedynie we Firmie

„EXPRESS“ W. G.

Łódź, Piotrkowska 9.

Bójka młodych nacjonalistów z komunistami.

Paryż, 27 lutego.

W 20-tym okręgu doszło wczoraj do starcia między Związkiem Młodzieży Patriotycznej a komunistami, którzy usiłovali zakłócić wiec młodzieży. Wywiązała się bójka, podczas której jeden komunist odniósł ciężkie obrażenia i zmarł po przywiezieniu do szpitala.

Proces z powodu dewaluacji dolara.

Paryż, 27 lutego.

B. podsekretarz stanu Patenotre, wygrał proces z Travellers Bankiem. Travellers Bank skazany jest na zapłacenie Patenotrowi prawie 2 milionów franków i kosztów procesu. Proces nastąpił wskutek niedotrzymania kontraktu przez Travellers Bank z powodu dewaluacji dolara

Nowe ekscesy młodzieży węgierskiej.

Budapeszt, 27 lutego.

Młodzież uniwersytetu w Debreczynie urządziła masową manifestację uliczną, wzywając do bojkotu sklepów żydowskich.

Armja nasza dumą narodową.

Zmniejszenie wydatków i zwiększenie dochodów w budżecie Min. Spraw Wojskowych. — Zbliżenie wojska do społeczeństwa dzięki mądrymu kierownictwu Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 27 lutego.

Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Senatu przystąpiono do debaty szczegółowej nad preliminarzem budżetowym na rok 1934.

Budżety Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Sejmu i Senatu, Kontroli Państwowej i Prezydium Rady Ministrów nie wywołały żadnej dyskusji.

Referent budżetu Sejmu senator Drucki-Lubecki zaznaczył m. in., że biblioteka sejmowa otrzymała w darze od rządu angielskiego zbiór dokumentów z okresu wojennego i przedwojennego, za co mówca wyraża wdzięczność i podziękowanie rządowi angielskiemu.

Senator Wańkowicz referując bud-

żet Prezydium Rady Ministrów z naciskiem podkreślił doniosłość prac Biura Ekonomicznego, zaznaczając, że w obecnej sytuacji rola Prezydium Ministrów, jako czynnika czuwającego nad ciągłością i konsekwencją polityki ekonomicznej państwa jest coraz rozleglejsza i trudniejsza.

W zastępstwie ciężko chorego senatora Damskiego budżet M-stwa Spraw Wojskowych referował przewodniczący komisji skarbowo-budżetowej senator Popławski. Referent zaznaczył, że dochody są prelimitowane o 1 milion wyżej, wydatki zaś o 61 milion niżej. Zmniejszenie to nie może napawać obawą, gdyż KIEROWNICTWO ARMJI POZOSTAJE W TYCH SAMYCH

MOCNYCH I SPREŻYSTYCH DŁONIACH.

Sen. Popławski podkreślił, że jakość wyżywienia żołnierza została znacznie polepszona. Przystępczość w wojsku zmniejsza się.

Z wykładu wicemin. Składkowskiego przekonano się, że przewodnią myśl najbliższego zespolenia zapotrzebowań armji z naszą gospodarką narodową przyświeca nadal całej działalności administracyjnej Ministerstwa Spraw Wojsk. i zostały już osiągnięte rezultaty poważne. Przedsiębiorstwa i zakłady wojskowe pracują dobrze i składnie. Rezultaty osiągnięte w lotnictwie są pierwszorzędne i mogą stanowić przedmiot naszej dumy narodowej.

Praca w kierunku zbliżenia wojska do społeczeństwa nie miałaby tego rozędu i tych rezultatów, gdyby nie czuwała nad nią przewodnia myśl Marszałka Piłsudskiego. Wielka jest zasługa Tego, zakończył referent, który potrafił szarmonizować czynnik fachowości z momentem społecznym przy organizowaniu armji polskiej.

W dyskusji nad tym budżetem nikt głosu nie zabierał, poczem Izba przystąpiła do debaty nad budżetem Funduszu Pracy, który zreferował sen. Iwanowski.

Berlin, 27 lutego.

Od poniedziałku bawi w Kobergu król bułgarski Borys, który przybył tam w odwiedziny do swego ojca. Jutro król Borys przybędzie do Berlina. W związku z tą wizytą przewidziany jest szereg przyjęć oficjalnych. Spotkanie pomiędzy królem Borysem a kanclerzem Hitlerem odbyć się ma dziś po południu.

Kłopoty senatora Głabińskiego.

Prezes Str. Narodowego nie chce figurować w protokołach posiedzeń Senatu, że został przywołany do porządku.

Warszawa, 27 lutego.

(B) Na ostatnim posiedzeniu senatu, marszałek Raczkiewicz przywołał do porządku przewodniczącego Stronnictwa Narodowego senatu dr. Głabińskiego, który w swym przemówieniu, wygłoszonym przy okazji generalnej debaty budżetowej, wspominał o uchwale tej lekceważąco i marszałek Raczkiewicz zwrócił mu uwagę, że członkowi senatu nie wypada odzywać się w ten sposób o pracach drugiej izby i za to przywołał go do porządku.

Dziś, senator Głabiński wystosował na ręce marszałka Raczkiewicza obszernie pismo, w którym dowodził, że każdy obywatel ma prawo wyrażać swe myśli i przekonania i poza tem powołuje się aż

na zwyczaj angielskie, dowodząc, że spory między izbą lordów a izbą gmin, są zawsze na porządku dziennym i doprowadziły w swoim czasie do zmiany ustroju parlamentarnego w Anglii.

Po przeprowadzeniu tego uczynnego wywodu historycznego, senator Głabiński zwraca się do marszałka Raczkiewicza z prośbą o uchylenie decyzji o przywołaniu go do porządku, gdyż w niczem jakoby nie uchybił godności Senatu.

Trzeba zaznaczyć, że w dziejach parlamentu polskiego, zdarza się po raz pierwszy, aby tak poważną kwestję zrobił ktokolwiek z zwykłego przywołania do porządku, które to zarządzenia przewodniczących izb zdarzają się kilkakrotnie podczas każdego posiedzenia.

STOWARZYSZENIE ŻYDÓW-CHRZEŚCIJAN

... oficjalnie w Łodzi już od 4 lat. — Zadaniem tej organizacji jest szerzenie ewangelji wśród Żydów. — Wierzą w ponowne zjawienie się Chrystusa na ziemi, który zbawi świat.

„Kontynuujemy dzieło, rozpoczęte przed 2 tysiącami lat”.

... jako miasto, nie posiada inte-
... a szczególnie ponętnego
... Gród przemysłowy, to praw-
... w dobre dzisiejszego kryzysu,
... zomordowanego miasta pracy
... nie nieco, dym z kominów, mo-
... no a z dawniejszego dobro-
... niema już ani śladu. Pozostały
... fatalne bruki, gorsze zresztą z
... rokiem i... charakterystyczny
... letor, którego nie mogło roz-
... częściowe skanalizowanie mia

kazaniami na tematy biblijne. Podsta-
wą kazań jest biblia oraz stary i nowy
testament.

Z rozmowy wynika, że celem stowar-
zyszenia jest

szerzenie ewangelji wśród Żydów

Są to Żydzi-ewangelijści, przy zachowa-
niu jednak swej odrębności narodowo-
ściowej. Wszyscy są zresztą obywate-
lami polskimi, przyczem proszą o za-
znaczenie, że są lojalnymi obywatela-
mi, wynika to zresztą z ewangelji. U-
ważają się za Żydów, ponieważ w Pol-
sce istnieje podział narodowościowy.
Z chwilą gdy podział ten zniknie, będą
tylko Polakami. W ruchu narodowo-
ściowym nie biorą zresztą żadnego ud-
ziału, uważając się za Żydów jedynie
w znaczeniu Pisma Świętego, jako na-
rodu wybranego.

Ciekawe są dogmaty wiary, na któ-
rych oparta jest misja. Żydzi, nie bio-
rąc pod uwagę jednostek postępowych,
wierzą w Mesjasza, którego przyście-
zapowiedziane jest wyraźnie w Pięciu
księgu Mojżesza i Księdze Proroków.
Żydzi-ewangelijści twierdzą, że Ewan-
gelja nie oddala ich od Boga, a Chry-

stus z Nazaretu był objawieniem woli
Boga dla Żydów, czego jednak Żydzi,
obałamuceni przez swoich przywód-
ców, nie rozumieli. Historyczna sytua-
cja ówczesna wyglądała w ten sposób,
że w chwili Narodzin w Betleemie na-
ród żydowski cierpił w jarzmie rza-
dów Rzymu. Przywódcy żydowscy o-
czekiwali zjawienia się Zbawiciela, ale
nie Zbawiciela duchowego, który chciał
zjednoczyć duchowo naród żydowski,
a zbawcy w sensie wyzwolenia narodo-
wościowego. I stąd powstało nieporo-
zumenie. Meki Chrystusa, zarówno, jak i
Jego Zmartwychwstanie było przewi-
dziane przez proroków, którzy przepo-
wiedzieli również zburzenie świątyni
Salomona i rozproszenie Żydów po ca-
łym świecie. Żydzi-ewangelijści wie-
rzą jednak, że Mesjasz zjawi się raz ie-
szcze wśród ludzi na ziemi i

Mesjaszem tym będzie Chrystus

w tem samym wcieleniu, który tym ra-
zem spełni drugą część zadania naka-
zanego Mu przez Boga i przyjdzie jako
Zbawiciel Narodu, aby zjednoczyć
wszystkich Żydów i zapewnić im na-
lepszą przyszłość, jako narodowi wy-



branemu, który winien zająć pierwsze
miejsce w świecie.

(Prorok Zachariasz XII rozdział).
Członków czynnych Stowarzysze-
nie liczy narazie niewielu, natomiast po-
siada licznych słuchaczy—Żydów,
przychodzących słuchać Słowa Boże-
go. Kazania wygłasza przeważnie kie-
rownik, a w razie jego nieobecności
— zastępca. Stowarzyszenie jest zupeł-
nie samodzielne i zalegalizowane. Po-
dobne stowarzyszenia misyjne Żydów
ewangelistów znajdują się na całym
świecie, a w Polsce w wielu wiek-
szych miastach, jak w Warszawie, Bja-
łymstoku, Wilnie, Brześciu i t. d.

Wyznanie wiary Żydów-ewangelii-
stów nie wiele różni się od wyznań
chrześcijańskich.

Pytam o historję powstania pierw-
szych tego rodzaju stowarzyszeń i je-
go twórców? Odpowiedź jest niezwy-
kła i charakterystyczna.

„Kontynuujemy misję apostołów,
dzieło rozpoczęte przed dwoma tysią-
cami lat. W pracy naszej była przerwa
tylko w okresie średniowiecza, w okre-
sie prześladowań religijnych. Z chwi-
lą gdy w państwach Europy zapanowa-
ła tolerancja religijna, nasze misje po-
częły znów głosić Słowa Boże. Istnie-
ła dane, że kilkadziesiąt lat temu księża ka-
tołicy prowadzili tego rodzaju misje
wśród Żydów”.

— Jakie jest ustosunkowanie do mi-
sji duchowieństwa katolickiego i sfer
ortodoksyjnych. — ryzykuję pytanie.

— Obojętne. Jak dotychczas nie
czyniono nam żadnych przeszkód za-
równo z jednej, jak i z drugiej strony,
mimo, że w Łodzi istniejemy już od
czterech lat.

Schodzę na pierwsze piętro do ob-
szerszej sali zebrań. Sala skromna, szar-
e ściany, długie szeregi prostych dre-
wnianych ławek z oparciem w dwu-
szereg. Sala pomieścić może do 500
osób. Przed ławkami ściana zapisana
sentencjami z Pisma Świętego w trzech
językach: polskim, niemieckim i hebraj-
skim, mały piecyk i dwie kagalanice.

Na parterze dwie mniejsze sale ze-
brań i świetlica dla dzieci. Obszerne lo-
kale opłacane są ze składek wiernych i
ofiar. (Duża puszka do tego celu wisi
przy wejściu na salę zebrań). Członko-
wie i sympatycy rekrutują się prze-
ważnie ze sfer średnich, drobnych rze-
mieślników, pracowników fizycznych,
niewielu umysłowych i nikłego pro-
centu inteligencji.

W małej salce zastaje kilka osób o
wybitnie semickim typie, zajętych lek-
turą. Na stole leżą małe wydania Księ-
gi Proroków, biblia, Stary i Nowy Te-
stament. Dowiaduję się jeszcze, że
wśród słuchaczy nie brak również mło-
dzieży, pochodzącej ze sfer ortodoksyj-
nych.

Zegnam gospodarzy, dziękując za
wyjaśnienia. Do samych drzwi odpro-
wadzają mnie porozwieszane na ścia-
nach, malowane na drzewie, sentencje
z Pisma Świętego.

Co Marconi widział w Japonii, w kraju Samurajów, gejsz i kwitnących wiśni.

Markiz G. Marconi powrócił niedaw-
no temu do Włoch z podróży po Dale-
kim Wschodzie. Wśród z nim nadcho-
dzą obecnie z Japonii dzienniki, w któ-
rych Marconi opisuje swe wrażenia z
pobytu w kilku miejscowościach „Kra-
ju Wschodzącego Słońca”. Opisy te są
interesujące ze względu na osobę auto-
ra, który po raz pierwszy zobaczył Ja-
ponię i odrazu chciał poznać swoistość
kultury japońskiej.

Tokio wywarło na Marconim wra-
żenie wielkiego, zachodniego miasta.
Dopiero w Pałacu Cesarskim, siedzibie
124-go w prostej linii władcy Japonii,
odezwał nagle wielkość całego kraju. Nik-
ko ze słynną świątynią i Kamakura z
olbrzymim posągami siedzącego Buddy
Marconi określił jako miejscowości o
klasycznym pięknie krajobrazu. W Kjo-
to, dawnej stolicy i w Nara Marconi za-
trzymał się tylko przez kilka godzin,
lecz z pobytu w tych dwu miastach za-
chował silniejsze i piękniejsze wspom-
nienia niż z Tokio, które zwiedzał w
towarzystwie barona Nishichiro Okura
w ciągu czterech dni.

Z opisu Marconiego wynika, że spo-
dziwał się on w ciągu tak krótkiego
czasu i bez bliższej styczności z Japoń-
czykami, poznać dawną, feudalną, zna-
ną z opisów Lafcadio Hoarna i Cham-

berlaina. Japonję — kraj samurajów,
gejsz i kwitnących wiśni. Tego nie zo-
baczył, lecz mimo to nie doznał rozczar-
owania, Natomiast dwukrotnie „otarł
się o ducha Japonii”.

Oto zwiedzając świątynię Mejdzi w
Tokjo, położoną w zacisznym parku,
zobaczył oddział studentów przysposo-
bienia wojskowego, maszerujący przed
ćwiczeniami pod dowództwem oficera,
ubranego w mundur wojskowy, na mod-
litwę do świątyni.

„System wychowania młodzieży
włoskiej” — konkluduje Marconi —
„jest bardziej surowy i z tego, co zoba-
czyłem w Japonii odniosłem wielką na-
ukę. Sens włoskiego patriotyzmu opie-
ra się na hasła „dla ojczyzny”, japoń-
skiego zaś na sentymencie „dla cesa-
rza”.

Jeszcze jedno silniejsze wrażenie od-
niósł Marconi w „Kraju Wschodzącego
Słońca”. Mianowicie wysiadając na
główną stację w Tokio, zobaczył tłum,
złożony z mężczyzn, kobiet i dzieci z
chorągiewkami w rękach, śpiewający
unisono jakąś poważną pieśń. Japoń-
czyk, towarzysząc Marconiego, wyjaśnił
mu, że to ludność żegna wyjeżdżają-
cych do wojska poborowych. „W tej
chwili” — zaznacza Marconi — „odczu-
łem potęgę narodu japońskiego”.

Sekty religijne

... za wyjątkiem garstki „wler-
sympatyków, nikomu nic nie
sądomo. Jedną z takich sekt mfe
przy ul. Nawrot i z pewnością
stery naszego miasta przez dłu-
sze lata nie dowiedziałyby się
o istnieniu, gdyby... gdyby nie szylid
dziennikarska.

... szerzenie misyjne Bethel
dla Żydów-chrześcijan”.
... na szyldzie w trzech języ-
... polskim, niemieckim i hebraj-
... jest okazałych rozmiarów,
... nad bramą w drewnianym
... w słabym blasku ulicznej la-
... czytać jeszcze można... „na-
... odbywają się w soboty i nie
... dziennikarski ma w sobie
... psu gończego. Przez całe
... sensacji.
... „chrześcijaństwo?...” i to nieda-
... „tubylezych narodowych
...? To może być ciekawe....

... podwórze, oficyna. Stowa-
... misyjne, wedle informacji do
... się na parterze i pierw-
... prywatne mieszkanie „dy-
... na trzecim, gdzie przyjmuje
... sekretarka stowarzyszenia.
... przytulne, urządzone bardzo przy-
... Charakterystycznym szczegó-
... porozwieszane na ścianach sen-
... z Pisma Świętego.
... przyczyniam się do wtargnięcia i pro-
... wyjaśnienie mi zadań stowarzy-
... jego pracy. Nazwa stowarzy-
... misyjnego: „Stowarzyszenie misyjne
... dla zdecydowanego świadcz-
... ewangelii wśród Żydów”. Człon-
... stowarzyszenia, jak również i
... składa się z Żydów. Zebrania
... odbywają się w formie nabożeństw z

SAFESY

w

BANKU HANDLOWYM w ŁODZI

SPÓŁKA AKCYJNA

AL. KOSCIUSZKI Nr. 15

są jeszcze do wynajęcia
od zł. 4.— miesięcznie.

Przegląd Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Opinia gospodarcze

W sprawie zatargów gospodarczych państwa - do nader charakterystycznych należy zatarg dwóch dąbów, krajów, których stosunków politycznych i ekonomicznych jest jednym z elementów spokoju w Europie; Francji.

W sprawie tradycyjnej polityki wolnościowej przez Anglię dotknięto nader silnie w jej interesach polityki handlowej względnie polityki, zawarte w układzie z lipca 1933 r., nie ziszczy się.

W sprawie spadku funta dał się we Francuzom. Wprowadzili jak wiadomo specjalne cło na towary przywożone z Anglii, mające wyrównać różnicę pojętą do funta. Władze Francji zmuszona była to załatwić.

W sprawie strony Francja uderzyła w nowo-zainaugurowaną politykę kontyngentową. Kontyngenty stosowane już od lat kilku, starając się tak ugodzić system kontyngentów z konstrukcją swych układów, w wielu kontyngentach globalnych dla towaru bez względu na pochodzenie, a dzielono je w proporcji do danego kraju w przywozie przedwojennym.

Francja czuje się coraz bardziej zagrożoną w swej polityce handlowej. Polityka bezpieczeństwa zaostrzyło się w opinii publicznej naskutek zmiany się stanu poza - towarowej polityki bilansu płatniczego; drewna francuskiego, stosowany przez Francję przyczynia do zdenerwowania od roku obserwując z napięciem zlotu z Banque de France.

W warunkach Francja przeszła do bardziej ofensywnej taktyki w systemie kontyngentowym. Tylko część kontyngentów ma być dzielona pomiędzy zainteresowane kraje, a reszta przeznaczona za ustępstwa partnerów dla eksportu francuskiego. Ma to umożliwić intensyfikację eksportu.

W sprawie Anglia uderza. W połowie tej chwili - po upływie udzielonego ultimatum wprowadza 20-procentowy dodatek celny na towary jedwabne. Wobec tego, iż z drugiej strony chałupnicy kategorycznie odrzucili propozycję konfektionerów, by przyjęli na siebie ciężary społeczne, zatarg utknął na martwym punkcie.

W tych warunkach konfektionerzy łódzcy, którzy wskutek strajku, pozostali zupełnie bez towaru, zaczęli oddawać zamówienia chałupnikom prowincjonalnym, przedewszystkiem brzezińskim, którzy do strajku nie przystąpili. Wobec tego, iż w czasach ostatnich analogiczne zatargi powstały między konfektionerami a chałupnikami w innych ośrodkach, jak np. w Tarnowie, wszystkie zamówienia stamtąd kierowane są również do Brzeziń, wskutek czego chałupnicy brzezińscy obecnie są wprost zasypani zamówieniami.

Ponieważ bezpośrednie rokowania konfektionerów z chałupnikami nie doprowadziły do pozytywnych rezultatów, oczekiwac należy interwencji czynników miarodajnych w tym tak długotrwałym zatargu, wyrządzającym poważne szkody zarówno łódzkiemu przemysłowi konfektoryjnemu, jak i chałupnikom krawieckim.

Produkcja beretów w Polsce.

Wzrost wytwórczości i kolosalny spadek cen.

Zwiększając się z roku na rok wytwórczość beretów w Polsce oceniać można w r. 1933 na 5 do 6 milj. sztuk, wartości około 3.500 tys. zł. Przeciętne ceny hurtowe za berety wynoszą obecnie najwyższe 58 gr. za sztukę, podczas gdy przed 4 laty wahały się w granicach około 3 zł. Spadek cen wywołany był początkowo przez wywołanie, w przeważającej jednak mierze konkurencją drobnych zakładów, których kapitał obrotowy często nie przekracza 200 zł. i które muszą wyprodukować towar natychmiast spieniężać.

Jednakże od pewnego czasu uważać można ceny beretów na rynku krajowym za ustabilizowane. Zbyt kierowany jest w 80 proc. na rynek wewnętrzny.

Wobec taniości naszej produkcji możliwym było również podjęcie wywozu, zwłaszcza do Anglii, gdzie polskie berety spotykają się z konkurencją francuską i czeską, zwyciężając ją na ogół z dobrymi rezultatami. Rozmiary wywozu w ciągu ostatnich dwóch lat znacznie się powiększyły.

Nowa organizacja przemysłowa.

Związek średniego przemysłu dzianego.

Na terenie Łodzi oraz okręgu łódzkiego w przemyśle dzianym zorganizowany jest narazie jedynie t. zw. wielki przemysł w Związku Przemysłu Dzianego R. P. oraz przemysł zarobkowy w sekcji dzianej przy Związku Zarobkowego przemysłu włókienniczego województwa łódzkiego. Cały natomiast przemysł średni dotychczas nie miał swojej organizacji. Ponieważ taki stan rzeczy powodował ostrą i szkodliwą ze względu na swe rozmiary konkurencję między poszczególnymi przedsiębiorstwami grupa fabrykantów branży dzianej wystąpiła z projektem utworzenia własnego związku, któryby reprezentował interesy średniego przemysłu.

W sprawie tej odbyło się już pierwsze organizacyjne zebranie zainteresowanych przemysłowców, przy czym postanowiono w najbliższym tygodniu zwołać walne zebranie przedstawicieli wszystkich fabryk tej branży.

Pierwszym zadaniem, jakie podejmie nowy związek, będzie ustabilizowanie cen na odpowiednim poziomie oraz bezwzględne przestrzeganie umowy zbiorowej. Nowopowstały związek będzie reprezentował 25 fabryk łódzkich pracujących przeważnie na własny rachunek.

Brzeziny centralą chałupnictwa krawieckiego

Interwencja czynników oficjalnych w zatargu konfektionerów z chałupnikami.

Jakkolwiek strajk chałupników krawieckich trwa już dwa miesiące, to jednak do tej chwili rokowania między konfektionerami, a chałupnikami nie doprowadziły do pozytywnych rezultatów. Po dłuższych pertraktacjach zgodzili się wprawdzie konfektionerzy na podwyższenie płac za szycie, nie zgadzają jednakże w żadnym razie na ponoszenie świadczeń społecznych za ubezpieczenie chałupników oraz ich członków. Wobec tego, iż z drugiej strony chałupnicy kategorycznie odrzucili propozycję konfektionerów, by przyjęli na siebie ciężary społeczne, zatarg utknął na martwym punkcie.

W tych warunkach konfektionerzy łódzcy, którzy wskutek strajku, pozostali zupełnie bez towaru, zaczęli oddawać zamówienia chałupnikom prowincjonalnym, przedewszystkiem brzezińskim, którzy do strajku nie przystąpili. Wobec tego, iż w czasach ostatnich analogiczne zatargi powstały między konfektionerami a chałupnikami w innych ośrodkach, jak np. w Tarnowie, wszystkie zamówienia stamtąd kierowane są również do Brzeziń, wskutek czego chałupnicy brzezińscy obecnie są wprost zasypani zamówieniami.

Giełda warszawska

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała dość słaba, a zwłaszcza dla waluty włoskiej, angielskiej i amerykańskiej. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,28 (-1). Notowano: Belgia 123,80, Holandia 357,15 (-20), Londyn 26,98-27 (2), Nowy Jork 5,30,75 (-2), wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5,31 (-2), Oslo 135,75 (-40), Paryż 34,94 (+0,5), Praga 21,98 (-1), Sztokholm 139,25 (-50), Szwajcaria 171,41 (-1), Włochy 45,40 (-40). W obrocie międzybankowym dewizy na Berlin 210,40 i banknoty dolarowe po 5,30. W obrocie prywatnym: marka niemiecka 209, sztyling austriacki 97,50, korona czeska 20,80, funt angielski 27,02, dolar 5,30, rubel złoty 4,73,50, dolar złoty 9,02, rubel srebrny 1,41, bilon 0,66.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były niewielkie, przy tendencji utrzymanej. Notowano: Bank Polski 85,75 - 86 (-50) Cukier 16,75, Starachowice 10,55 (-10), Tranzakcje nienotowane. Siła i światło 19, Cegielski 3,75, Lilpopy 11, Modrzejów 3,75 (-10), Rudzki 2,30, Nobel 0,35 Haberbus 37 (-75), Zieleniewski 5,25. Ponadto zamotowano akcje Lombardu, który za rok 1933 płaci 10 procent dywidendy.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych przeważała tendencja słaba, a to w związku z realizacją zysków. Większych obrotów dokonano 8 proc. listami m. Warszawy i 7 proc. stabilizacyjną. Notowano: 4 proc. dolarowa 52,50-52,25-52,50 (-50), 4 procent inwestycyjna 107,25 (-75), senjowa 111,50 - 112 (-50), 5 proc. konwersyjna 56,75, 5 proc. kolejowa 54,75 - 54,25, 6 proc. dolarowa 68-67,75 - 67,88 (-25), 7 proc. stabilizacyjna 56,75 - 56,50 - 56,75 (-50), 4 i pół proc. ziemskie 51,50 (-50), 7 proc. ziemskie dolarowe 41,50 (-50), 8 proc. Warszawy 53,75-52,88

(-75), odcinki po 1000 złotych 54 - 53,75, 10 proc. Siedlec 39 (-100), 6 proc. obligacje Warszawy VI emisja 49 (-100), VIII i IX emisja 47 (-25). Tranzakcje dokonane a nienotowane: 7 proc. stabilizacyjna odcinki po 1000 dolarów 61,75-61,50, 8 proc. dillonowska 80 - 80,13, budowla 41, za 7 proc. śląską żądano 61,50, za 7 proc. warszawską 60.

Giełda łódzka.

Na wczorajszym zebraniu giełdy łódzkiej notowano: w tranzakcjach: dolary 5,29, dolarówka 53,50, poz. budowla 41,75, poz. inwestycyjna - sprzedaż 107,50, kupno 107,00, poz. stabilizacyjna 57,00-56,50, 8 proc. L. Z. m. Łodzi 49,75 - 49,50, Bank Polski 87,00-86,75. Tendencja słabsza.

Prywatnie dolary oddawano po 5,30, płacono 5,29. Funt 27,00-26,90. Dolary złote lekko zwiększały kurs, osiągając 9,03 w żądaniu i 9,00 w płaceniu. Obroty bardzo niewielkie przy widocznym wznosie podaży dolarów. Papierami nie dokonywano zupełnie tranzakcji. Pozostaje to w związku z ultimo miesiąca i poszukiwaniem efektywnej gotówki złotowej. Tem się też tłumaczy wzrost podaży walut zagranicznych w Banku Polskim, który płacił za dolary 5,27 za odcinki drobne, 5,28 za odcinki grubsze, 5,30 za czeki oraz 26,90 za funty.

Upadłości i układy.

Dnia 23 bm. ogłosił Sąd Handlowy po raz wtóry upadłość Zakładom Przemysłu Włókienniczego Józef Richter, Sp. Akc. z siedzibą przy ul. Skorupki Nr. 19.

Sprawa ta znalazła się w dniu wczorajszym ponownie na wokandzie Sądu wskutek podania kuratorów masy o nieopieczowanie fabryki i udzielenie zezwolenia na utrzymanie jej w dalszym ciągu w ruchu.

Na uzasadnienie ich wniosku kuratorzy namienili, iż upadła firma utrzymuje w ruchu tkalnicę wraz z krochmalnią oraz farbiarnię i wykończalnię, w której pracuje na 2 zmiany, przez 6 dni w tygodniu, - 782 pracowników fizycznych. Ponadto zarówno w tkalni, jak i farbiarni i wykończalni znajduje się znaczna ilość towarów, które w razie unieruchomienia fabryki - uległyby zniszczeniu.

Sąd, wobec całkowitego poparcia wniosku kuratorów przez sędziego komisarza, zezwolił na utrzymanie fabryki upadłej firmy w ruchu.

W sprawie upadłości „Przedsiębiorstwo Budowlane Izraela Tyllera“ kuratorzy - adw. Wajnikonis i Lewandowicz wniosli do Sądu podanie o przedłużenie terminu tymczasowego zarządu kuratorów o dalsze dni 15.

Sąd przychylił się do podania kuratorów i przedłużył okres kuratorstwa na dni 15.

Również przedłużył Sąd okres kuratorstwa masy upadłości „Spółdzielni Przemysłowo-Handlowej przy Związku Majstrów Fabrycznych z ogr. odp.“ o dalsze dni 15, gdyż narazie nie można było ustalić dokładnie aktywów i pasywów masy.

Więści gospodarcze.

SZWECJA INTERESUJE SIĘ WYROBAMI POLSKIMI.

Opinia sfer gospodarczych Szwecji przyleżała z dużym zadowoleniem zawarcie umowy handlowej z Polską. Coraz częściej rozlegają się głosy stwierdzające możliwość nawiązania z nami ściślejszych stosunków handlowych. Pozostaje to również w związku z trwającą nadal niechęcią znacznej części konsumentów szwedzkich do towarów niemieckich, oraz z ogłoszonym przez partię socjalistyczną bojkotem tych towarów. Ponadto w Szwecji występowała objawy ożywienia gospodarczego. Stery finansowe Szwecji żywo interesują się rynkiem polskim, zarówno w celach przywozowych, jak i wywozowych.

DEWALUACJA DINARA?

Donoszą z Belgradu, że wszyscy członkowie dyrekcji Jugosłowiańskiego Banku Narodowego podali się do dymisji bez podania przyczyn. Stery finansowe przypuszczają, że gremjalne to ustąpienie tłumaczy się zamierzoną jakoby dewaluacją dinara.

NORWEGJA - KONKURENKA NA ANGIELSKIM RYNKU BEKONOWYM.

W związku z zamierzonym przez Anglię obniżeniem kontyngentów na przywóz bekonów z końcem lutego rb., wystosowano również ze strony angielskiej zaproszenie do Norwegii, jako do jednego z krajów zainteresowanych w wywozie bekonów do Anglii. Należy zaznaczyć, że jeszcze przed rokiem Norwegia nie wywoziła wcale bekonów do Anglii i dopiero w ciągu ub. r. rozpoczęła je eksportować. Pojawienie się obecnie większej ilości bekonów norweskich na rynku angielskim i ewentualne uzyskanie przez Norwegię stałej kwoty przywozowej na bekony, musiałoby być połączone ze zmniejszeniem kontyngentów przywozowych z innych krajów eksporterskich, a m. in. także i z Polski.

ZAJĘCIE NALEŻNOŚCI OD SKARBU PAŃSTWA.

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, wyjaśniający, iż ze stanowiska prawnego nie zachodzą przeszkody do zajmowania w drodze egzekucji administracyjnej należności, wypłacanych przez Skarb Państwa i związki komunalne dostawcom oraz przedsiębiorcom w trakcie wykonywania przez nich umów o dostawę lub roboty.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby Urzędy Skarbowe ograniczały zajmowanie należności, przypadających od Skarbu Państwa i związków komunalnych przedsiębiorcom oraz dostawcom w trakcie wykonywania przez nich robót lub dostaw, do wysokości 25 proc. tych należności.

Giełda zbożowa

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 1.841 tonę, w tem żyta 1.121 tonę. Notowano za 100 klg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto jedn. 14,25-14,75, pszenica jedn. 21-21,50, pszenica jara czerwona szklista 21,50-22, zbierana 20,50-21, owies jedn. 11,50-12,50, zbierany 11-11,50, jęczmień kaszany 13,75-14,25, jęczmień browarny 15,50-16.



„MUZA”

(dawniej „LUNA“)



Dziś premjera!

SALA FILHARMONJI XV Tel. 213-84. XV

ŚRODA, dnia 7 marca o godz. 8.45 wiecz. WIELKI KONCERT JUBILEUSZOWY ku czci

M. KIPNISA

z okazji 25-lecia działalności muzykalno-literackiej

Udział biorą:

Zymra Zeligfeld (słynna śpiewaczka pieśni ludowych), M. Kuswicki (Nadkantor Wielkiej Synagogi, na Tomackim w Warszawie), Eugeniusz Mossakowski (pierwszy baryton Oper Warszawskiej), Irving Jacobson (znakomity artysta żyd. scen amerykańskich), Mieczysław Filiberbaum (koncertmistrz Filharm. Warsz.), M. Kipnis (Jubilat), Wielki Chór Artystyczny T-wa „Hazomir” pod dyrekcją prof. J. Zaksy, Wielki Chór Artystyczny T-wa „Sziur” pod dyrekcją J. Fajwiszwy. Przy fortepianie J. Hirschfeld oraz Dawidowicz-Lichtermanowa. Bilety od 1.50 zł. już nabywać można w kasie Filharmonii.

SALA FILHARMONJI Tel. 213-84

DZIŚ i **JUTRO**

o godz. 8.15 wiecz.

Ostatnie dwa pożegnalne występy Król komików i gwiazdor ekranu

ADOLF DYMSZA

z udziałem czołowej przedstawicielki tańców akrobatycznych

ELI ANTOSZÓWNY

Świątecznej wykonawczyni tang amerykańskich i romansów cygańskich

VARJI LASKIEJ

oraz znakomitego pianisty-kompozytora

ZYGMUNTA BIAŁOSTOCKIEGO

W programie ostatnie u nas jeszcze nieznanne przeboje pióra Tuwima, Hemara, Słonimskiego i Schlechtera.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

NAJPOPULARNIEJSI PISARZE

FRANCJI.

Wśród pisarzy scenicznych francuskich na miejsce czołowe obok niezrównanego Verneila wybija się ostatnio autor granych i na scenach polskich „Mademoisell” i „Stefka”. Najwięcej jednak sławy przyniosła mu z galicim temperamentem napisana 4-ro aktowa komedia „Towariszcz”, w której sentyment, humor i ciekawie podkreślone momenty polityczne łączą się w przedziwnie kolorowy amalgamat sceniczny. Nie więc dziwnego, że zapowiedź premiery sztuki tej wywołała w Łodzi zrozumiałe zainteresowanie. Będzie to obok Kreugera drugi szlagier sezonu.

WIOSNA I LATO NA PEŁNEM MORZU.

Z każdą wiosną budzi się w nas tęsknota do słonecznych krajozłaz bezbrzeżnych przestrzeni i morza.

Wagons Lits-Cook w roku bieżącym ułatwia podróże morskie wodle następującego planu:

- 1) Wielkanoc w Kopenhadze w czasie od 31 marca do 4 kwietnia, cena zł. 100.—
- 2) Wiosenna podróż na wyspy Kanaryjskie od 5 do 29 kwietnia, ceny od 650 zł.
- 3) Na Fjordy i Islandji: od 3 do 19 lipca, ceny od 450 zł.
- 4) Do Sztokholmu: od 21 do 25 lipca, ceny od zł. 100.—
- 5) Do Kopenhagi: od 27 lipca do 31 lipca, ceny od zł. 100.—
- 6) Do Anglii i Holandji: od 2 do 12 sierpnia, ceny od 300 zł.
- 7) Do Kopenhagi: od 23 do 27 sierpnia, ceny od zł. 100.—

Cena biletu okrętowego obejmuje całkowite utrzymanie w czasie podróży morskiej i postój w portach, łącznie z kosztami zbiorowego paszportu zagranicznego, wiz zagranicznych, opłat lądowania i zakreślowania.

Wpłaty mogą być dokonane w dowolnych ratach według uznania.

Zepsy przyjmuje oddział Łódzki Wagons-Lits Cook (Piotrkowska 64), tel. 170-77 od 9 rano do 20 bez przerwy.

Należy zaznaczyć, że wyjątkowo zainteresowaniem cieszy się wycieczka na wyspy Kanaryjskie i do dyspozycji biura podróży Wagons-Lits pozostała zaledwie nieznaczna ilość miejsc.

Dla ochrony przed grypa zapaleniem gardła i zaziębieniem używaj



Nabywać we wszystkich aptekach

„MILJON NA ULICY”

Pierwsza wielka komedia Wiedeńska

wedł. Bernauera i Oesterreichera — (GOLD AUF DER STRASSE)

Porywający film pełen promiennego humoru i upojnych melodii.

W rolach głównych czołowi artyści sceny i rewji wiedeńskiej

LIDIA POLLMANN, GEORGE ALEXANDER, HANS MOER, HUGON i HANS THIMIG'owie.

Produkcje słowne i śpiewne w języku niemieckim.

Nadprogramy. - Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w południe.

Sport

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

Komunikat Zarządu Nr. 6.

1) Przypomina się klubom, że wszelkiego rodzaju korespondencja, kierowana do Władz piłkarskich, musi być podpisywana przez prezesa i sekretarza lub ich urzędujących zastępców oraz zaopatrzona w okrągłą pieczęć.

Korespondencja nadsyłana bez wymaganych podpisów lub pieczęci będzie zwracana bez rozpatrywania, zaś klub karany grzywną.

2) Kluby, które do dnia 5 marca rb. nie otrzymają swoich należności od dłużnych im stowarzyszeń, zechcą powiadomić o tem sekretarjat ŁZOPN listownie z wyszczególnieniem tytułu należności (data zawodów, rodzaj zawodów — mistrzowskie lub towarzyskie itp.).

3) Właściciele boisk lub ich gospodarze obowiązani są w terminie do dnia 5 marca 1934 r. do nadesłania do sekretarjatu ŁZOPN danych o stanie używalności boisk oraz zgłoszenia je do zawodów o mistrzostwo, podając jednocześnie wymiary boisk.

4) Wzywa się wszystkie kluby, zrzeszone w ŁZOPN do wpłacenia składek członkowskich na ręce skarbnika ŁZOPN lub przełożonego pocztowym na KKO — Łódź Nr. 68338 z zaznaczeniem na odroczcie przekazu, iż wpłata dotyczy ŁZOPN. Składki członkowskie wynoszą: dla klubów klasy A — zł. 30; dla klasy B — zł. 20; dla klasy C — zł. 10.

Skarbnik ŁZOPN urzęduje w lokalu Związku w poniedziałki o godz. 18 do 19 min. 30.

5) Komunikuje się wszystkim klubom, że na zasadzie „Postanowień PZPN” wszelkie zawody, w których bierze udział klub zrzeszony w PZPN, winny być zgłoszone do Wydziału Gier i Dyscypliny oraz do Okręgowego Kolegium Sędziów.

Zgłoszenia do OKS muszą być uskutecznione najpóźniej do czwartku każdego tygodnia z załączeniem taksy sędziowskiej.

Za nieostawienie się do niniejszego przepisu kluby będą karane grzywną.

6) Wzywa się te kluby, które dotychczas nie nadesłały wykazu swych władz i adresów swych sekretarjatu do załatwienia tej sprawy w terminie ostatecznym do dnia 5 marca pod rygorem grzywny.

Mecz piłkarski

W. K. S.—Hakoah.

W nadchodzącą sobotę odbędzie się o godz. 15-ej na boisku WKS-u mecz piłkarski między Hakoahem a WKS-em Hakoah, który w sobotę wystąpi po raz pierwszy, nie przeprowadził w stosunku do sezonu ubiegłego zmian w składzie i przeciwko WKS-owi przygotowuje następujący zespół: Rappaport, Zaklikowski, Filar, Klein, Kahan Koplewicz, Krajcer, Segal, Gertel i Presser; rez. Młynarski i Zyttenfeld.

Piłkarze Ł. K. S-u

wychodzą na boisko.

W nadchodzącą niedzielę piłkarze ŁKS-u inauguruja tegoroczny sezon. Przeciwnikiem ŁKS-u, w składzie którego wystąpi większość graczy ligowych, będzie drużyna robotnicza Widzew. Mecz ŁKS — Widzew zostanie rozegrany na boisku Widzewa o godz. 11 przed południem.

Starania o przyznanie

trenera piłkarskiego dla Łodzi.

ŁZOPN przedsięwzięcie wkrótce starania w Polskim Związku Piłki Nożnej o przyznanie w bieżącym sezonie dla Łodzi jednego z dwóch trenerów obywatelskich Związku. Ponieważ dotychczas dla Łodzi trener nie był przydzielany, przypuszczalnie starania ŁZOPN-u zostaną uwiecznione pomyślnym wynikiem.

Grand King

Początek o g. 4-ej
Ceny biletów na wszystkie seanse
ZNIŻONE.

Dziś niedostępnie poraz ostatni!

„Wielka Księżna Aleksandra”

z MARJĄ JERITZĄ i SZKŁE SZAKAL'EM w rol. głównych.
Nadprogramy: Tygodnik „Paramount” i „P. A. T.”.

Nienaruszalność safesów chroni ustawa, niedostępność ich —
urządzenia według wymagań nowoczesnej techniki i stały dozór.

Zycie społeczne

ZAMKNIĘCIE KURSU SAMORZĄDOWEGO W ZWIĄZKU PRACY OBYWATELSKIEJ KOBIET.

W niedzielę, dn. 18 b. m. o godz. 11-ej odbył się w lokalu Związku P. O. K. uroczysty akt zakończenia kursu samorządowego, który trwał od 20 listopada 1933 r. Na posiedzeniu byli obecni dr. Różycka, radna m. Poznania, p. naczelnik Jellinek, poseł Wolczyński, komisarz miasta inż. Wojewódzki, uściełniczy Waltraus i Ciaś, przedstawicielki organizacji kobiecych i licznie zebrane uczestniczki kursu.

Na wstępie posłanka Marczyńska zobrazowała przebieg kursu, podkreślając wysoki poziom wykładów i liczną irrekwencję. W dwugodzinnych wykładach po dwa razy w tygodniu omówiono nową ustawę o samorządzie terytorjalnym i wszystkie ważne dziedziny życia samorządu. Prócz wykładów urzędowa kilka wycieczek do placówek miejskich w dziale opieki społecznej. Mając na względzie pielęgnowanie zdrowych zasad obywatelskich wśród kobiet i biorąc pod uwagę bogatą plany pracy na terenie samorządowym, posłanka Marczyńska zapowiedziała zorganizowanie nowego kursu z dziedziny innych zagadnień życia społecznego i państwowego.

Przemawiali jeszcze komisarz miasta, inż. Wojewódzki i poseł Wolczyński, podkreślając że dla samorządu terytorjalnego w naszym państwie nastaje nowa era pracy i wyrażając nadzieję, iż zorganizowany ogół kobiecy w Łodzi solidnie przygotowuje się do poznania tej pracy i zagadnień samorządowych.

Z ORGANIZACJI P. W. KOBIET.

Organizacja Przystosowania Wojskowego Kobiół do Obrony Kraju koło lokalne w Łodzi urzędują Raut-Podwiczorek, który odbędzie się pod łódzkim protektoratem pani wojewodziny Hauke-Nowakowej i pani generałowej Małachowskiej dn. 8 marca 1934 r. w sali Malinowej Grand-Hotelu.

Początek o godzinie 17.30. Wejście wraz z podwiczorkiem 2 zł. 50 gr.

„W. I. Z. O.”

Dziś, w środę, dnia 28 bm. o godz. 9 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 26, odbędzie się PURYMOWA HERBATKA TOWARZYSKA połączona z tańcami i programem. Wstęp wolny dla członkiń i wprowadzonych gości.

BACZNOŚĆ KANIOWCZYCY I ŻELIGOW-CZYCY.

Wszyscy członkowie Związku proszeni są o wzięcie udziału w pogrzebie kolegi k. p. Pogonowskiego Stanisława.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 16-ej w kaplicy Okręgowego Szpitala Wojskowego na stary cmentarz katolicki.

ZARZĄD.

PODWIECZOREK „RODZINY WOJSKOWEJ”.

Przypominamy, że jutro, w czwartek, w sali Grand Cafe przy ul. Piotrkowskiej odbędzie kolejny tradycyjny podwieczorek „Rodziny Wojskowej” w Łodzi. Wstęp 2 zł.

CZY KOLONJE ZAMORSKIE SĄ DLA POLSKI ZAGADNIENIEM AKTUALNEM.

Zarząd Okręgowy P. B. K. w Łodzi urzędują w dniu 4 marca rb. o godz. o 6-ej po poł. w sali Tow. Kredytowego, Pomorska 21 odczyt p. Michała Pankiewicza, b. konsula Rzeczypospolitej w Brazylii i radcy Ministerstwa Spraw Zagranicznych, który mówić będzie na temat: „Czy Kolonie Zamorskie są dla Polski zagadnieniem aktualnem”.

Impreza powyższa, poza celem propagandy tak ważnego dla naszego kraju zagadnienia, ma jeszcze na celu osiągnięcie dochodu na rzecz prowadzenia oświaty wśród żołnierzy Garnizonu Łódzkiego. Wstęp 49 groszy dla wszystkich.

A. Kanior S-cy, Grand-Hotel

kupuje brylanty i złoto
płaci najwyższe ceny.

ANNABELLA I GUSTAW FRÖHLICH w najpiękniejszym przeboju produkcji Europejskiej p. t.

Zycie jest piękne

Symfonia o radości i pięknie życia już jutro na ekranie kina „ROXY”

Skrzynka do listów

Do Redakcji „Il. Republiki” w mieście

W dzisiejszym numerze „Il. Republiki” w artykule zatytułowanym „Prowadzone księgi” sprawozdanie W. Panów wkradła się piosenka, polegająca na określeniu oskarżonego M. Traumana jako przedstawiciela naszej firmy.

Oświadczamy niniejszym, że oskarżony M. Trauman nigdy nie był i nie jest wogóle z całą tą sprawą firmową nie miała i nie ma nic wspólnego z naszą firmą.

Prosimy o łask. sprostowanie powyższej pomyłki w najbliższym numerze poczytnego pisma W. Panów, i przejmijmy się z poważaniem

Societe Textile La Czenstochowska (Podpis nie czytelny)

WYJAŚNIENIE.

W związku z naszą wiadomością oszuście akwizytorze, grasującym w imieniu Łodzi a legitymującym się imieniem Aleksandra Pilicha, proszącym o oznaczenie, iż p. Antoni Pilich, lat 28, zamieszkały w Warszawie, przebywający czasowo w Łodzi, w wódzu również akwizytor, nie wspierał go z nadużyciami Aleksandra Pilicha nie ma.

DZISIEJSZY POŻEGNALNY WYSTĘP ADOLFA DYMSZY.

Dziś odbędzie się w sali Filharmonii pożegnalny występ Adolfa Dymyzy, którego bezrównaniego humoru z udziałem króla gwiazdorów najpopularniejszego artysty, oraz gwiazd ekranu i rewji Adolfa Dymyzy, którego dotychczasowy występ cieszył się nienotowanym dotychczas rekordem powodzeniem. Takiej burzy śmiechu i szczerego śmiechu już dawno nie było. W dzisiejszym wieczorze, oprócz Adolfa Dymyzy, udział biorą: niezrównana tańcząca akrobatyczna Ela Antoszówna, znakomita i twórczyni tang argentyńskich oraz romans cygańskich Varja Laska, oraz znany pianista kompozytor Zygmunt Białostocki. Bogactwo gram zawiera nieznanne jeszcze u nas przeboje pióra Tuwima, Hemara, Słonimskiego i Schlechtera. Jutro w czwartek niedostępnie ostatni pożegnalny występ. Początek o godz. 8.15.

LEKARZ-DENTYSTA F. KOPCIOWSKI

przyjmuje: od 9—3 w domu przy ulicy Gdańskiej 37 tel. 232-55 od 4—7 w lecznicy Piotrkowska 294 (przy Górnym Ryńku)

PRODUKCJA CYNKU W ROKU 1933.

Światowa produkcja hutnicza cynku w 1933 r. była się w ciągu roku 1933 z 791 na 998 tys. ton, czyli o ca. 26 procent. Równocześnie w Ameryce produkcja podniosła się z 406 tys. w Australji z 51 na 96 tys. w roku 1933 zawarta jest jednak poraż produkcja angielska, która dawniej zaliczana do Europy, w Azji z 35-600 na 35 tys. w Afryce do 19 tys., a w Europie z 403 na 400 tys. ton, przy czem jednak należy uważać przeniesienie produkcji angielskiej z Australijskiej.

reporter zanotował...

wczorajszej w mieszkaniu przy ulicy... 35 uległ zatruciu przez pomyłkę...

...Gdańskiej 27 zaślabiła nagle Stani... obranda, zamieszkała przy ulicy Lu...

...pogotowia przewiózł chora w stanie... do szpitala.

...domu przy ulicy Świerkowej 14... w zawiniątku porzucone dziecko...

...bieliznianych, wartości około 4.000 zł... Bolesława Herszla (Przejazd... rzedziono rzeczy, wartości 800 zł.

Epidemia wścieklizny w Tomaszowie wygasła Zabito 377 psów

Tomaszów, 28 lutego. Akcja łepienia psów, przekazana przez władzę zwierzęcą z powodu szerzenia się na terenie naszego miasta wścieklizny — została już zakończona.

W ciągu tego okresu czasu zyczyścił miejski złapał 553 psy, z których 377 zostało zabitych, zaś 175 znajduje się w dalszym ciągu pod obserwacją.

Zdaniem lekarza weterynarii, d-ra Hamczuka, łepienie psów zapoczątkowane zostało w samą porę, t. j. przed miesiącem lutym i marcem, kiedy wypadki

wzajemnego pogryzienia się psów są bardzo częste, co mogłoby się przyczynić do szerzenia zarazy.

Rozsiewane pogłoski, jakoby psy były zabijane sposobem niehumanitarnym, nie odpowiadają w zupełności prawdzie.

JUTRO LEŚNIEWSKA STANIE PRZED SADEM.

W dniu 1 marca stanie przed tutejszym sądem grodzkim znana złodziejka piotrkowska, Leokadja Leśniewska, która dokonała kilku kradzieży w Tomaszowie.

Leśniewska, która znajduje się obecnie w więzieniu w Piotrkowie, przywieziona będzie do sądu pod konwojem.

Tomaszów Mazowiecki. KREDYTY NA DROBNE BUDOWNICTWO.

Jak już swego czasu donosiliśmy, Fundusz Pracy w Łodzi, naskutek starań Spółdzielni Budowlanej „Domy Spółdzielcze” w sprawie przyznania jej członkom dogodnych kredytów na budowę domków — wydelegował do Tomaszowa swego delegata, który miał uczestniczyć w pertraktacjach z hr. Ostrowskim odnośnie parcelacji terenów, położonych przy ul. Kolejowej.

Ponieważ konferencja ta nie doszła wówczas do skutku, zarząd spółdzielni w związku ze zbliżającym się sezonem budowlanym wznowił starania w kierunku zwolnienia nowej konferencji z udziałem hr. Ostrowskiego i przedstawicieli Funduszu Pracy.

Jak nas informują — pertraktacje te rozpoczną się w pierwszej połowie marca. Fundusz Pracy reprezentowany będzie przez rzeczoznawców.

Tylko dla dorosłych. Najpiękniejsza komedia sezonu p. t.:

NIE BĘDZIESZ KURTYZANA

W rolach głównych: Uroczą parą bohaterów filmu MEG LEMONNIER i HENRY GARAT

Następny program: „JEJ KRÓLEWSKA MOŚĆ”. Liljana Harvey, John Boles.

W sobotę, dnia 3 marca o godz. 12-ej i w niedzielę o godz. 11-ej Poranek dla młodzieży.

Początek seansów o godz. 4-ej, w niedzielę o godz. 12-ej.

Wielki Kino-Teatr przedwiośnie



ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika) tel. 129-88

Doktor Wik FALK choroby skórne i weneryczne Piotrkowska 7, tel. 128-07

Lecznica chorób nosa i gardła Stalami Łózkami

przez Min. Opieki Społ. Kłosa Kosmetyczna przy Instytucie MIMAR

Do akt Nr. Km. 244 1934 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Lecznica Zębów i Jamy Ustnej egz. od 1900 r. Lek. dent. H. PRUSS

Do akt Nr. Km. 146/34 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1633—VI—1933. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1584—VI—1933. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

MYDŁO POLO tanie przez swą wydajność cena przystępna

Lecznica Zębów i Jamy Ustnej egz. od 1900 r. Lek. dent. H. PRUSS

Do akt Nr. Km. 1633—VI—1933. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 187/34. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

POCO CIERPIEĆ?



Nierównowaga jest przeważnie pochodzenia artretycznego. Ikanika nerwowa, jako najbardziej wrażliwa pierwsza reaguje na nadmiar kwasu moczowego...

URODONAL

Chatelaina najlepszy rozpuszczalnik kwasu moczowego.

Menfopinol - Glob środek przeciw gruźlicy, astmie i cierpieniom dróg oddechowych.

„Uniwرسال” leczy reumatyzm i wszelkie nerwobóle „Hebrolin” środek przeciw liszajom, egzemie i łuszczycy.

Bobo - Glob przysypka dla dzieci, poleca Laboratorium przy Aptece Dr. Iar. ST. TRAWKOWSKIEJ w ŁODZI.

Do akt Nr. Km. 187/34. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 187/34. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Dr. MED. WIKTOR MILLER choroby wewnętrzne spec. CHOR. REUMATYCZNE Al. Kościuszki 13

LEK.-DENT. S. KNOPFOWA przeprowadziła się na ul. Zachodnią 66

DR. MED. J. PIK Al. Kościuszki 27, tel. 175-50 CHOROBY NERWOWE.

Leczenie krótkimi falami radjowemi Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych...

Do akt Nr. Km. 275/34 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 187/34. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

2 lub 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią i wszelkimi wygodami, na ul. Piotrkowskiej lub na ul. poprzecznych w pobliżu Piotrkowskiej

LOKAL 2 pokoje z kuchnią z kłosem, wysoki parter, front przy ul. Ewangelickiej Nr. 7 DO WYNAJĘCIA

ROZMAITE DROBNE ogłoszenia w „Republice” a najlepszym i najtańszym środkiem zetekcja zainteresowanych stron.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane 1.50 gr. tylko w zakładzie fotograficznym L. Laksa, Żeromskiego 84, dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 0.

ZAGINELA suczka czarna rasy „Doberman” wabi się „Aza”.

ZAGINIAŁ pies czarny Doberman (suczka) wabi się „Zedi” do oddania za wynagrodzeniem E. Adler, Suwalska nr. 11.

Zagubione dokumenty M. WAINTRAUB zgubił kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej na zł. 20.—.

MARJI SIKORSKIEJ, zam. Cegielniana 54, skradziono bilet wolnej jazdy Nr. 4010 wyd. przez L. K. E.

KATARZYNA Malicka zgubiła książeczkę Kasy Chorych Nr. 147-555.

PINKUS Ferenbach, Zakątna 19, zgubił kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej Nr. 45383 na zł. 10.—.

DORA Russak, Zawadzka 5 zagubiła kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej.

LAKIERNIK-MALARZ przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące: lak: samochody, powozy, meble i PISANIE SZYLDÓW

Tylko krótki czas! DYWANY po bardzo niżonych cenach J. ROTENBERG, Nowomiejska

Cukiernia F. GRYCENDLERA Łódź, Piotrkowska 62, tel. 214-84

poleca na ostatki „PURYM“ TORTY, LUBCIKI I HAMENTASZE znane ze swej dobrot

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie.

Dźwiękowy Kino-Teatr „OSWIATOWY“ Wodny Rynek 44, Dojazd tramwajami 6 i 10

Od wtorku, dnia 27 b. m. i dni następnych, wielki podwójny program 1-szy Jedna z najlepszych komedja Polska p. t.:

Jego Ekscelencja Subjekt

W rolach głównych K. TOM, M. Cwiklina, Ska, Ina Bonita i E. Bodo.

II-gi film o wybitnej wartości artystycznej będącym prawdziwym triumfem europejskiej awangardy filmowej

POJEDNANIE

W rolach głównych: Wyn Clare, John Batten i inni

Początek przedstawień w dni powszednie o g. 3, w soboty o g. 1-ej, niedziele i święta o g. 12 w pol. — Ceny miejsc dla młodzieży I m. 25 gr., II m. 20 gr., III 15 gr. — Ceny miejsc dla dorosłych od 80 gr. do 40 gr. — Dla dorosłych na pierwszy seans wszystkie miejsca po 40 gr. Sala dobrze ogrzana.

Dr. MED. Al. Kopeiowski

CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37 Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

Doktor H. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62 od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-1 Ceny lecznicowe.

DR. MED. Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe Andrzeja 5, telef. 159-40 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1.

DR. MED. HALTRECHT

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Piotrkowska 10, tel. 245-21 Przym. od 8 rano do 1 pp. i 5-9 w. w niedziele i święta od 10-1 pp.

DR. MED. D. WAJSKOPF

Choroby wewn. spec. żółdka, kiszek i wątroby Roentgen. przeprowadził się Piotrkowska 101, Tel. 114-82. — Godz. przyjęć 4-7.

Dr. M. Dawidowicz

chor. wewnętrzne ELEKTROKARDIOGRAFJA (zdjęcia prądów czynnościowych serca) przeprowadził się na Narutowicza 42 Tel. 184-91, godz. 5-7.

DR. MED. M. Rundszejn

AKUSZERKA I CHOROBY KOBIECE PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ Pomorska 7, tel. 127-84 przyjmuje od 4-8-ej.

Zrzeszenie Właścicieli Nieruchomości Woj. Łódzkiego

Piotrkowska 10. Tel. 219-28 i 218-98

podaje do wiadomości, iż dn. 6 marca r. b. odbędzie się doroczne ogólne zebranie Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi. Udział w zebraniu brać mogą członkowie Tow. Kred. za okazaniem legitymacji członkowskiej z fotografią. Legitymacje wydawane są w biurze Tow. Kred. w godzinach od 10-2-ej.

Ze względu na ważność spraw będących na porządku dziennym ogólnego zebrania pożądanym jest jak najliczniejszy udział Członków naszego Zrzeszenia. Wszelkich informacji w powyższej sprawie udziela sekretariat Zrzeszenia w godz. od 9-ej do 1-ej i od 4-ej do 8-ej.

TARGI WIEDEŃSKIE

11-17 marca 1934 (Rotunda do 18 marca) Wystawa przedmiotów użytku i artykułów luksusowych — Wystawa mebli Wystawa Brytyjska — Wystawa Węgierska Targi włókiennicze — Konfekcja męska i damska — Wyroby dziane — Modne futra „Ceramika i szkło” — „Piękna podróż” MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA SAMOCHODÓW I MOTOCYKLI Targi techniczne — Wystawa budowlana i budowy dróg — Wystawa wynalazków WYSTAWA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH Pokazy wzorów gospodarstwa rolnego i leśnego

Wiza wjazdowa niepotrzebna! Legitymacja Targów oraz paszport zagraniczny upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka zbędna. Znaczne zniżki przejazdu na kolejach polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich oraz na liniach lotniczych. — Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł. 8.—) przez WIENER MESSE A. G., WIEN VII. podczas Wiosennych Targów Lipskich w Biurze Informacji w Lipsku, Ringmesshaus oraz przez honorowe przedstawicielstwa w Łodzi: Austriacki Konsulat, Wodny Rynek 2 w Łodzi: Leon Finkenstein, Dom Agent.-Komis. Przejazd 20 w Łodzi: Sp. Akc. dla Międz. Transp. Schenker & Co., Południowa 44, skrz. poczt. 186 w Łodzi: Wagons-Lite Cook S. A., Piotrkowska Nr. 64 w Łodzi: Polskie Biuro Podróży „Orbis”, ulica Piotrkowska 65

Kupno i sprzedaż

HANDEL win, wódek sprzedam tanio. Informacje: administracja. Obrót roczny 120.000. 28

PIANONO zagr. marki w bardzo dobrym stanie sprzedam Gdańska 112, m. 1. 28

MOTORY kolektorowe 5 PS. 500 W. 4,5 amp. 920 obrót. produkcji Siemens Schukert okazynie do sprzedania tel. 157-74. 28

OKAZYJNIE do sprzedania kredens pokojowy, sypialnia, tremo i łóżko metalowe, Sienkiewicza 52, u tapicera. 28

5 KRZESEŁ i fotel dębowe nowoczesne oraz leżankę gobelinową sprzedam okazynie tanio. Cegielniana 32, m. 9, parter. 30

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy: Ilja Margolin Spadkobiercy podaje do wiadomości, iż Sad Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym wyznaczył stosownie do art. 511 K. H. nowy dwumiesięczny termin prekluzyjny do sprawdzenia wierzytelności wymienionej masy upadłości, zaś Sędzia Komisarz stosownie do powyższej decyzji wyznaczył termin sprawdzenia na dzień 30 kwietnia o godz. 1-szej po poł. w Sali 15 Sadu Okręgowego w Łodzi przy ul. Placu Dąbrowskiego Nr. 5.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Sędzia Komisarz: LEON FELIX.

Syndyk tymczasowy J. ADAMOWICZ, Adwokat

KOSZE Purymowe gustownie dekorowane

poleca skład win i delikatesów „Vidual” Piotrkowska 64 sklep otwarty do g. 11 w

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ ŁÓDZKA HUTA SZKLANA „GEHA”

zawiadamia Pp. Akcjonariuszów, że w dniu 22 marca r. b. o godzinie 5-ej popołudniu odbędzie się w siedzibie Spółki w Łodzi przy ulicy Nowej Nr. 18/20 Zwyczajne Walne Zgromadzenie o następującym porządku dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie Zarządu z działalności Spółki za rok operacyjny 1933 oraz odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej, 3) Zatwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat, podziału zysków za rok operacyjny 1933 oraz udzielenie Władzom Spółki absolutorium, 4) Wybór nowego członka Zarządu w myśl paragrafu 32 statutu Spółki, 5) Wybór Komisji Rewizyjnej, 6) Zatwierdzenie budżetu na rok operacyjny 1934, 7) Wolne wnioski.

W razie braku quorum wymaganego § 25 statutu Zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się w tymże lokalu w dniu 28-go marca r. b. o godz. 5-ej popołudniu. Drugie Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji.

W myśl statutu Spółki Akcjonariusze korzystają z prawa głosu, o ile conajmniej na siedem dni przed terminem Zgromadzenia złożą w biurze Zarządu swoje akcje, świadectwa tymczasowe, lub kwity depozytowe instytucji kredytowych, państwowych lub akcyjnych.

MIESZKANIA 1, 2, 3, 4, 5-pokojowe z wszelkimi wygodami, pokoje umeblowane, z klatki schodowej oraz sklepy, lokale handlowe i fabryczne w centrum i innych punktach miasta poleca najkorzystniej i najszybciej biuro „Polonruch”, Piotrkowska 81, tel. 132-01. 28

POKÓJ umeblowany dla poedyńczej osoby do wynajęcia Narutowicza 41, fr. III p. m. 9 od 2-4-ej. 28

POKÓJ frontowy, umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Sienkiewicza 34, m. 4. 28

2 POKOJE na biuro, wejście z klatki schodowej, I piętro do odnajęcia Fot. „Bernardi”, Piotrkowska 17. 28

2, 3, 4 POKOJOWE mieszkania z wszelkimi wygodami do wynajęcia Piotrkowska 79, Al. Kościuszki 22. 28

DLA PANA umeblowany pokój z utrzymaniem. Telefon, wygody. Tran-gutta 14, m. 8. 28

SŁONECZNE mieszkania ze wszystkimi wygodami od zaraz do wynajęcia 4 pokoje front 3 piętro, 3 pokoje tylny 2 piętro, 3 pokoje tylny 1 piętro. Wiadomość u Agnieszka Piotrk. 200 od 10-12

POSZUKUJE eleg. umeblowanego pokoju, niekrepujące wejście, w klatki schodowej, el. światła, Placu Wolności. Oferty z warunków sub: „Przyjeździe”

POKÓJ umeblowany do wynajęcia zaraz Aleja 1-go Maja Nr. 5, I-sze piętro, front.

POSZUKUJE dwóch pokoi z łazienką słoneczne w centrum miasta I piętro. Oferty „T. L.”

PIEKNY słoneczny frontowy pokój z łazienką i telefonem, w centrum miasta do wynajęcia, Wólczyńska m. 2.

ELEGANCKO umeblowany pokój (binet) ewentualnie z utrzymywaniem wszelkimi wygodami do wynajęcia dzwonić między 3-4 tel. 112-11

ŁADNY, duży pokój w ogrodzie, ścieśniętym, do odstąpienia zaraz, Cegielniana 45, m. 1, 11-1 i 3-3

UMEBLOWANEGO pokoju z zwoitym domem z użytkownikami poszukuje młode małżeństwo, sub: „Wygodny”

BEZ ODSZTĘPNEGO!!! Mieszkanie, sklepy, lokale biurowe i fabryczne, koje umeblowane od zł. 20.— „Lokumpol”, Piotrkowska 55, tel. 112-11

2-3 POKOJE z centralnym ogrzewaniem świeżo wyremontowane, ul. Piotrkowska, front I piętro, lekarza, adwokata lub gabinetu lekarskiego, tel. 216-44.

UWAGA. Ładnie umeblowany pokój, parter do wynajęcia Al. Kościuszki 27, m. 4.

POKÓJ elegancko umeblowany z krepującym wejściem do wynajęcia Karola 26, front, II piętro, m. 10

Posady

POSZUKUJE się chłopców do sprzedania gazet, Łódź, Piotrkowska 145, m. 7.

POTRZEBNY agent do ratowania daży herbaty itd. Nawrot 36, II p. od 10-12 i 4-6-ej.

GOSPODYNI z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami szuka pracy, może być do majatku lub w gospodarstwie. Dowborczyków 27, m. 28.

POSZUKUJEMY fachowców do wiania drobnych przedmiotów w wych. Zgłoszenia do fabryki, na 61.

MAISTER tkacki siła pierwowłókna w dużej fabryce poszukuje pracy, ferty sub „Maister” do biura, Fuchsa, Piotrkowska 50.

FRYZJER damsko - męski i polski męski od zaraz potrzebny. Cegielniana Nr. 46.

PIERWSZORZĘDNY fachowiec waler. z branży lakierniczej, (tem. ręcznie i pisanie) poszukuje pracy, może być do wynajęcia, sady nie miejscu lub na wyjazd, ty sub „Eper”.

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO konwersacji i nauki ry udziela rutynowany nauczyciel, ul. Zawadzka nr. 21, m. 8a, 7-9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

STUDENTKA szuka lekcji lub pracy biurowej. Umie pisać na maszynie, tel. 172-05.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: 127-25, i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, niezawodnie po ukazaniu się drugiego ogłoszenia, te same treści co pierwsze ogłoszenia, które zamierzają zmienić, w ogłoszeniach nie upoważniają do zmiany zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.